

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 30 hal., WYDANIE CALOZDZIANNE NA 50 hal., 32 fen. I na prowincyi

CENY OGŁOSZEN

PIĄTEK

14. MARCA 1919.

NR. 57. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego		Za granicą		Przedpłata zmniejszona dla Naukowców i Studentów	
	z odroczeniem	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia
Miesięcznie	10	10	8	10	8	12	10	8	6
Kwartalnie	30	30	25	30	25	36	30	25	18
Półrocznie	60	60	50	60	50	72	60	50	36
Rocznie	120	120	100	120	100	144	120	100	72

Przy uiszczaniu numerów w Merkach polskich należy wodzi kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.
Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uiszczać listami pieniężnymi, przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 23293), przez Bank Królowy i w Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz rozp. lub jego miejsce)	K — 60
„ kład tabelaryczny	— 70
Nadesłane (za wiersz rozp.)	2—
Nekrologi	2—
Komunikaty (po krenice)	3—
Paści (2 i 3 stronice)	39—
Załączniki, prospekty itp. dla prenum. miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	2—

O kulturę rycerską.

Zmartwychwstającej ojczyzny broimy od schamienia, które wobec rozognionych międzyklasowych, jak i międzynarodowych stosunków zagraża zwłaszcza całej wschodniej Europie. Baczmy, by przekazana przez naszych przodków rycerskość nie zanikła. Nie ewoluje społeczne mamy tu na myśli, dążące przewagą nowe warstwy narodu. Po wsze wielki szczytujemy się przykładami szlachetności i zdolności do poświęcenia pod strzechą wieśniaczą lub za warstwą rymieśnika, jak rumienimy się chaństwem, gdy się w pałacach panów, lub w szlacheckich przejawia zagrożeń. Chaństwo. budzące zaszłyony ogólny wstręt w stosunkach pomiędzy jednostkami, panoszy się bezkarnie pomiędzy klasami społeczeństwa, stronnictwami, narodami; do niedawna w dyplomatycznych stosunkach państwami stosunkach za szczyt zręczności i mądrości było uznawane. Jego przeciwieństwo, rycerskość, to gotowość do walki wyłącznie dla celów wzniosłych, nie egoistycznych i posługiwania się w niej wyłącznie szlachetnym orężem. Pełność celów, nieprzebieranie w środkach — to chaństwo. Ku jakim widzi ochłoniom, straszny przykład na tych, którzy dla celów materialnej przewagi i potworącego narodowego egoizmu, świat cały zalali otowiem i trującymi gazami, a dzisiaj zebrała litości, jak psy gryzą się między sobą, jedni na drugich zwałając wine. Chwilowe ich powodzenie długo nieprawdopodobnie i uczucie nawet u tych, którzy byli ich bezcelnej zachłanności ofiarą.

Oby ich klęska stała się dla nas przestroga! Lecmy się ze skaz długiej niewoli, wśród których pono najgorsza wiara w ten oręż, którego cienieżka przeciwko nam używa. Strzeżmy się, by nasz naród nie stanął w szereguach wołnych narodów z niezartami cechami wywołania. Bo nie jest on wywołany niewolnikiem, ale długo więzionym rycerzem, powracającym do oswojonego ojczyzny. Jeżeli w chwili, gdy zawiła wolność, władzę wśród nas uchwycili ludzie, obcy nam duchem, wrodzy naszym idealom, jeżeli przez miesiące patrzaliśmy na ich niedoleżące zakusy, by naród zepchnąć z właściwej mu koleji, to bezsilna na ten widok odczuwana goręć przypiszy chwilowej własnych sił niewiadomości, odrętwieniu naszych członków od oków, które nas długo pętały, rozczarowaniu na widok, że — by cudzym trafnym posłużyć się obrazem — wskrzeszenie ojczyzny, to nie Wielkanoc, to nie Bóg zmartwychpowstał w Swej Chwałie, ale naród, a więc zbiorowy człowiek w swej uedzy, jeszcze pokryty skazami chorób, które go trawiły dawniej, wtrąciły do grobu. Ale trwać to nie mogło. Z dopływem orzeźwiającego powietrza Łazarz krzepnął i do pędzenia własnych sił powracał, do świadomości powołania, dla którego z woli Bożej wskrzeszony. Jednak trwało to zbyt długo, by nie wyrzucić oplakanych skutków i przez wysunięcie na pierwszy plan interesów partyjnych i klasowych nie obniżyć przynajmniej chwilowo poziomu całej ideologii narodu.

Gdy idealny właśnie polskiej myśli tak swojskie, gdy hasła wprowadzenia zasad sprawiedliwości i uczciwości, dotychczas obowiązujących tylko jednostki, rozbrzmiewają coraz głośniej w stosunkach pomiędzy ludami i państwami, a co za tem idzie, zabrzmić powinny w łonie danego narodu pomiędzy jego rozmaitemi warstwami i stronnictwami, nie dajmy się na tem polu wyprzedzić! Wszak to w naszych najszczytniejszych tradycjach lśniły związki zawierane pod hasłem miłości, jak ten, który nas przez długie wieki łączył i da Bóg, łączący będzie z Litwą, poszanowanie odrębności zjednoczonych z nami narodów, dzięki którym znowu w tyłowiekowym związku z nami Białą i Czerwoną Ruś przechował mowę ojczystą i narodowy obrządek, współzycie dla bezdomnych i gościnność względem przybywających, dzięki którym plenię żydowskie w czasach ogólnego we wszystkich krajach Europy przesładowania w jednej Polsce znalazło schronienie i opiekę prawa. Czasami zdawałoby się — sie vos non vobis — zwracało się to i zwraca przeciwko nam samym, zwłaszcza gdy wspólnemu ciemieżcy, zasluhanemu w dewizy zbankrutowanego dziś machiawellizmu, udawało się zasiać niezgodę i rozjątrzyć stosunki: powasnić, by panować. My przecież od naszych idealów nie odstępujemy, nie dajmy się uwieść zasadom, którym nasi żli sąsiedzi nietrawnie zawiadzali triumfy, a które obecnie tak strasnie zbankrutowały. Wdrew baslu: „Divide et impera” łączmy się, by panować wspólnie.

a raczej by rozwijać się każdy stosownie do tego, co mu jest danem i właściwym: wolny z wolnym, równy z równym, dla wapólnych szczytnych przeznaczeń.

Jeżeli chwilowe okoliczności zdają się sprzeciwiać tryumfowi tych naszych dawnych tradycji, a nieśmiertelnych idealów, wspomnijmy piękne słowa jednego z najznakomitszych przywódców ludzkości. By przedsiębrać co słuszne, nigdy mnie nie było trzeba nadziei, ani pomyślności, by wytrwać w przedsięwzięciu.

POSTUMUS.

Na drodze do konsolidacji.

(Korespondencya „Głosu Narodu”).

Warszawa, 12. marca.

Dni obecnego fachowego gabinetu p. Paderewskiego są — jak na to wskazuje wszelkie oznaki — policzone. Coraz bardziej bowiem zyskują na sile prądy, dążące do powołania gabinetu parlamentarnego, wyłonionego z większości sejmowej.

Na tem tle powstają w prasie warszawskiej, okazującej szczególniej szlachetność, własności wszelkiego rodzaju mowicyzom, coraz to inne pogłoski o już — już mających się dokonać, a nawet dokonanych zmianach na poszczególnych stanowiskach ministerialnych. Doniesienia te, sprzeczne pomiędzy sobą w różnych dziennikach i wzajemnie z dnia na dzień wykluczające się kombinacje co do osób, które mają objąć stanowiska ministerialne, stają się znowa sui generis sportem sensacyjnym, obliczonym na łaskotanie nerwów publiczności, zdanej silnych, a nieodziennych wrażeń i na podniesienie popuku dzienników. W istocie jednak opierają się na niezawsze dokładnie zastyszanych, nigdy zaś nie kontrolowanych pogłoskach, przedzierających się z klubów poselskich, otaczających się coraz ściślej kotarą tajemnicy.

Nawet najfalszysza informacya kryje w sobie jakieś zdżbło prawdy. Tak też jest i w tym wypadku, a mianowicie, iż w łonie sejm u powstały silne dążenia, wychodzące tak ze Związku ludowo-narodowego, jak i od Piastowców, a zmierzające do stworzenia stałej większości sejmowej, która następnie wyłoniła z siebie gabinet parlamentarny. Rokowania w tej sprawie toczą się już od szeregu dni, atoli, jak dotąd — znow wbrew informacyom niecierpliwiej prasy warszawskiej — nie daly definitywnych wyników. Nie znaczy to jednak, aby nie miały widoków powodzenia; owszem, może już najbliższe dni przyniosą pomyślne uwieszenie tych dążności. Rokowania toczą się na podstawie wniosków, przedstawionych z jednej strony przez pos. St. Grabskiego ze Związku lud.-nar., z drugiej zaś strony na podłożu wniosków Piastowców. Dążenia obu grup sejmowych mają ten wspólny punkt skrzyżowania się, iż zniierzają do jednego celu, którym jest wytworzenie stałej większości, opartej o ustaleny program zarówno polityczny, jak i ekonomiczny, w miejsce dotychczasowej niekonsolidowanej, a często nawet przypadkowej większości. Na oparcie formacyi większości sejmowej o silną podstawę program u zdecydowanego, stronnictwa, które daly inicjatywę rokowań, kładą szcze-gólniej nacisk. Jak dotąd bowiem, są niektóre stronnictwa, które właściwie wiszą w próżni, bo za oparcie na dalszą metę nie może służyć pseudo-program, wyrażany przez nadarzających się sposobnościami... wiatami. Stronnictwa, opierające się o tak kruchą podstawę nie mają w sobie zadatków długiego żywota. Nie jest też wykluczonem, iż właśnie z tego względu w niedalekiej już przyszłości ludowej z pod znaku Thugutia, ogładający się dotąd, w braku własnych wytycznych, na komendę socyalistów, ulegną przeznaczeniu tego rodzaju formacyi: chłopci przejdą do centrum ludowego, a właściciel do bloku większości sejmowej, zaś odkomenderowani na wieś socyalści wrócą do swego macierzystego stronnictwa.

Wyjaśnienie się ostateczne stosunków siły wśród stronnictw sejmowych będzie miało dla sprawy ogółu doniosłe znaczenie, gdyż sejm, uwolniwszy się od ciągłych tarć, będzie mógł przystąpić do regulowania w szybkim tempie niecierpiących zwłoki kwestyj.

JANUS.

Żydzi lwowscy.

Mielimy sposobność przegladąć w tych dniach garść dokumentów, odnoszących się do roli, jaką żydostwo lwowskie odegrało w

listopadzie ubiegłego roku, podczas kilkutydniowego zajęcia części Lwowa przez najazd rusko-austriacki, oraz po wyparciu tego najazdu. Z dokumentów owych, tworzących drobną cząstkę zgromadzonego już i uzupełnianego ciele bogatego archiwum, przytoczamy poniżej parę próbek.

I.

Na czole kładziony akt, w którym lekarz wojskowy Dr. Węgrzynowski zeznał co następuje:

W dniu 24 listopada 1918 zjawił się u mnie Dr. Meisels (zany we Lwowie lekarz, członek żydowskiego komitetu. Przep. red. „Gł. Nar.”) i oświadczył, że rannych i zabitych żydów podczas pogromu jest ilość ogromna, dochodzi do tysiąca rannych i kilkuset zabitych, i prosi o ewentualną pomoc. Oświadczyłem mu na to, jako ówczesny szef sanitarny, iż już poprzednich dni wysyłałem patrole w żydowską dzielnicę, które jednakże żadnych rannych nie znalazły, a obecnie stawiam do dyspozycji Komitetowi żydowskiemu szpitalo wojskowe, auta, wozy, oraz patrole sanitarny. Ponadto wystawiam za wiedzą komendanta miasta, podpułk. Mączynskiego, 25 lewigimnacyi dla osób poleconych przez Dra Meiselsa do przechodzenia ulicami miasta w dzień i w noc.

Po kilku dniach zjawił się ponownie Dr. Meisels u mnie i oświadczył, wobec świadków (podpułk. Rittigsteina) na pytanie moje, dlaczego nie skorzystał z ofiarowanej mu pomocy, że pomocy tej nie było p. o. trzeba, a g.d.v.z z zameldowanymi satek zrobili się dzie.s.i.a.t.k.

Dr. Węgrzynowski.

II.

Drugi dokument, to zeznania nauceznych świadków mordu, popełnionego w Zamarstynowie (przedmieście Lwowa) przez Rusztynów i żydów na bezbronnym Polakach. Główna część zeznań, z którego wstęp, koniec i nazwiska opuszczamy, brzmi:

W dniu 14 listopada 1918 w budynku gminnym w Zamarstynowie stał na kwatery leżonicy. Tegoz dnia między g. 9 a 10 rano natrol, złożona z około 6 ludzi, w tem dwóch żydów (nawiazwał co do tych slyszeliśmy, jak rozmawiali m.i.e.d.z.y sobą po ży.d.e.w.s.k.u), napadła na budynek gminny i wymordowała znajdujących się tam ludzi, i tak: 1) w wejście do budynku gminnego w bramie zastrzeliła uzbrojonego w cywilnem ubranu człowieka nazwiskiem Greor, który pełnił służbę w legionach polskich, 2) zastrzeliła bezbronnego 15—16 lat leżacego chłopca nazwiskiem Makurowski, 14 lat leżacego, bezbronnego, 5) montera ewilnego, lat około 40 leżacego, N. N., bezbronnego, który wezwany był do naprawy auta wojsk polskich, 6) legioniste N. N., który czynny był przy telefonie — tenże bezbranny poddał się i z rękami podniesionymi został zastrzelony...

III.

Dziennik ruski „Dilo” z 6 listopada 1918, nr. 253, pisal:

„W perwna dni po zaniatniu Lwowa czerz nasze wojsko przyniala miejska ludnosc dokonany fakt dowolny spokoino. Zydvi i Nymci objawiali wiktory radist” — to znaczy: „W pierwszym dniu po zajeciu Lwowa przez nasze wojska przyjala ludnosc miasta fakt dokonany ze spokojem. Zydvi i Niemcy objawiali ot.w.a.r.t.a. rado.s.k.”

IV.

Z mnóstwa anonimów, któremi żydzi zasyppali Polaków lwowskich po wyparciu Rusinów z miasta, przytoczamy na próbę trzy następujące:

„Ihr polnischen Gauner! In 2—3 Tage werden schon unser Ukrainer kommen und werden wir uns rechen für unser Blut! To znaczy: „Wy hajdacy Polacy! Za 2—3 dni przyjdą już nasi Ukraińcy, a wtedy pomścimy naszą krew”.

„Za dwa dni będziemy panami sytuacji. Czy wy wiecie, że my zwyciężyliśmy i pomścimy naszą krzywdę. Żadnej litości nad wami — wy psy, zsubrawcy”.

„Nie ciecicie się zwycięstwem polskiem, na „tory” przysięgaliśmy odwetu, najpiękniejsze dzielnice pójdą w plomieni a z ciał waszych porobimy pochodnie”.

„Nasi was oteczyli, jesteście zamknięci. Wojska wasze są tchorze, nie obawiamy się teraz was, nie nie pomoże wasz generał Rozwadowski”.

Tak brzmią te przygodnie przez nas otrzymane okrutne dokumentów z wależacego Lwowa. Wynika z nich: że żydzi lwowscy, puszczający w świat w listopadzie bezcelne alarmy o tysiącach pomordowanych, wiedzieli doskonale, że tam są tylko „dziesiątki” (wyznanie Dra Meiselsa), że natomiast sami w służbie ukraińskiej mordowali bezbronnym Polaków (protokół z Zamarstynowa), że po opusowaniu Lwowa przez spisek rusko-niemiecki nie mogli ukryć swojej radości (świadectwo „Dilo”) i że nakoniec, gdy Lwów został przez bohaterką naszą młodzież i armię wyzwolony, żydzi — ci wczorajsi „Polacy wyznania mojeszowego” — pocieszali nas, że niebawem z ciał polskich „porobią pochodnie”.

O Izraelu, płacisz nam za sześciowiekowe schronienie moneta prawdziwie ży.d.o.w.s.k.a.!

Jednorazowe opodatkowanie (10%).

Ogłoszony projekt ustawy o opodatkowaniu jednorazowym wymaga bezwarunkowo niejakich uzupełnień, a nawet zmian, jeżeli słuszny w zasadzie, a potrzebami państwa polskiego usprawiedliwiony środek wzmoczenia skarbu państwa nie ma być jednostronnym, a temsamem krzywdzącym w swem zastosowaniu. Oto bowiem projekt tej ustawy w obecnem swem brzmieniu obejmuje wyłącznie posiadaczy gotówki, a wypuszcza z pod opodatkowania posiadaczy papierów wartościowych, ruchomości, wierzytelności i nieruchomości. Bezspornie trudnem byłoby doraźne opodatkowanie nieruchomości, a może i ruchomości ze względu na brak czasu do ustalenia wartości tychże, atoli w ciągu jakich trzech miesięcy dalały się pokonać ta trudność; idzie więc o to tylko, by wypowiedziana była zasada, iż wszelki majątek ma uleże 1% opodatkowaniu. Tej zasady projekt ustawy nie wypowiada, co wpływa bardzo ujemnie na rozpowszechnienie u obywateli państwa przekonania, że ten podatek jest ogólnym i nie wymierzonym wyłącznie przeciw posiadaczom gotówki.

Inaczej ma się rzecz z wierzytelnościami i papierami wartościowymi. Jedne i drugie są znane i nie potrzebują być dopiero oceniane. Jedne i drugie więc mogą być dobrane, taksamo jak pieniądz papierowy, obłożone podatkiem, a wprost koniecznem jest rozciągnięcie tego podatku na papiery wartościowe i wierzytelności, jeżeli bardzo znaczne kapitały nie mają być zwolnione od niego i jeżeli nie ma do czasu ukończenia ostepniowania powstać niedrodza dżność do wyzbycia się gotówki w zamian za papiery wartościowe i wierzytelności. Uwolnienie wierzytelności od podatku, a nałożenie go wyłącznie na gotówkę nasuwa także poważną wątpliwość, czy taki podatek będzie społecznie sprawiedliwym i czy dotknie właściwego posiadacza majątku w gotówce. Wszak miliony gotówki zostały rozpozyczone i znajdują się w rękach dłużników i u nich uległa opodatkowaniu. Dłużnik jest w tym wypadku niejako formalnym posiadaczem gotówki, gdy tymczasem istotnym jej właścicielem jest wierzyciel, którego majątkiem jest ta gotówka i który powinien być za nią opodatkowany. Jestto wprawdzie moment natury czysto teoretycznej, o ileby szło o gotówkę już pozbytą przez dłużnika, jednakże nie powinien pozostać bez uwzględnienia w tych wypadkach, w których dłużnik wykaże dowodnie posiadanie pożyczzonej mu gotówki i opłacenie od niej podatku, i w tej mierze należałoby dłużnikom przyznać prawo potrącenia wierzycielom podatku, uiszczanego od jego gotówki.

Przeprowadzenie opodatkowania papierów wartościowych i wierzytelności będzie równie łatwem, jak opodatkowanie gotówki, a sposób na temu będzie niezawodny, jeżeli wierzyciel i dłużnik otrzyma polecenie zgłoszenia wierzytelności u odpowiedniej instytucji pod zagrożeniem następstw przewidzianych za zatajenie majątku z dodaniem utraty czy niezaskarżalności wierzytelności, a konfiskaty papierów wartościowych, czy też pod zagrożeniem innych dotkliwych kar. Oczywiście należałoby posiadaczom papierów wartościowych i wierzytelności przyznać pewną zwłokę do zapłaty podatku, gdyż niejedni z nich może chwilowo nie posiadać gotówki, potrzebnej do uiszczania 1% podatku.

Niewątpliwie trudna jest sprawa opodatkowania majątku ruchomego (z uwzględnieniem wierzytelności i papierów wartościowych). Majątki ruchome przedstawiają

miiliardową wartość i słuszność wymaga, by zostały opodatkowane, inaczej bowiem obrzymie składy towarów, kosztowności, zbytliczne urządzenia mieszkalne i przezwaznie rzeczy zbytlicznie uszłyby opłaty, gdy zapłaconie właśnie ten rodzaj majątku nadaje się szczególnie do opodatkowania. Niecierpienie tych majątków ustawą podatkową jest wielkim jej brakiem i nieodwrotnem jest użebpienie w tym kierunku, że 1% podatek będzie pobranym od wszelkiego majątku ruchomego wedle jego stanu i wartości z dnia 14. marca 1919. Jakkolwiek za obliczenie i ściągnięcie tego podatku nie da się przeprowadzić w ciągu wyznaczonych w ustawie 8 dni, to jednak samo ogłoszenie obowiązku opodatkowania wpłynęło bardzo dodatnio w interesie skarbu państwa na obrót ruchomości i na przezwiazczenie ludności, iż podatek majątkowy jest powszechnym i nikogo nie oszczędza.

Od podatku należałoby uwolnić niezbędne urządzenia domowe, odzież, bieliznę itp. na sposób ustaw, postanawiających uwolnienie ruchomości z pod ciężkości i w tej mierze oznaczyć może wartość ogólną ruchomości, które nie ma podlegać podatkowi; ale to są już szczegóły do uwzględnienia przy wykonaniu ustawy taksamo, jak wydanie rozporządzenia o zeznaniu majątku ruchomego i jego wartości, o skutkach zamilczenia, o prawie państwa do kontroli ruchomego majątku i do zarządzenia ocenienia wartości i t. d.

Wypowiedzenie zasady opodatkowania ruchomości i oznaczenie dnia dla ustalenia ilości i wartości tego majątku jest koniecznem choćby także dlatego, że inaczej posiadacz ruchomości udzie opodatkowaniu, gdy je pozbędzie, a posiadacz gotówki opłaci podatek i od gotówki i od ruchomości, które za nią nabędzie po dniu 22. marca 1919. Rozumie się przez się, iż do zaplaceniu podatku od nieruchomości wypadnie zobowiązany udzielić odpowiedniej zwłoki, która musi być ściśle terminowana przy zapewnieniu skarbowi państwa odpowiednimi środkami wpływ podatku do jego kas.

Mniej pośpiechu wymaga opodatkowanie nieruchomości, a przeliczenie tego opodatkowania na czas późniejszy nie grozi skarbowi państwa żadną szkodą. Nieruchomości bowiem nie znikają tak, jak ruchomości i wartość ich może być ustalona nawet po dłuższym czasie. Mimo to jednak możnaby wypowiedzieć już teraz zasadę opodatkowania nieruchomości i wezwać właścicieli ich do przedłożenia wykazów majątkowych, które posłużyłyby do tymczasowego wymiaru podatku. Taki prowizoryczny wymiar przysporzyłby skarbowi państwa znaczne sumy, a nie uwłaczałby prawu opodatkowania definitywnego. Atoli i co do nieruchomości należałoby w imię słuszności wypowiedzieć zasadę, iż podstawa opodatkowania ma być wartość wedle stanu z dnia 14. marca 1919, a długi, zaciągnięte na hipotecę po tym dniu, będą uwzględniane tylko w tym razie, jeżeli zostanie dowodnie wykazane, iż gotówka została użyta na inwestycje gospodarcze.

Bez równoczesnego opodatkowania wszelkich rodzajów majątku nie ma mowy o uchwyceniu wszystkich przedmiotów majątkowych pod podatek majątkowy i o sprawiedliwym opodatkowaniu wszystkich posiadaczy. Ważnym zaś jest szczegół ten, iżby dla wszystkich rodzajów majątku wyznaczono jeden i ten sam dzień jako moment krytyczny, jeżeli podatek ma trafić każdego właściwego posiadacza majątku jednorazowo. Inaczej bowiem może i musi wydać się, iż posiadacz gotówki onajaz od niej podatek w czasie od 15. do 22. marca 1919, a nabywca za tę gotówkę ruchomości po dniu 22. marca 1919 i to nieraz ruchomości potrzebne, np. w gospodarstwie konie, krowy i t. p., będzie musiał opłacić podatek od tych ruchomości, cięższy istotnie na poprzednim ich właścicielu. Przyznaniem kupującemu prawa potrącenia podatku od ceny kupna nie poprawi się jego położenie, gdyż sprzedający powetuje sobie potrącenie w podwyższonej cenie kupna.

Uwagi powyższe nie wyczerpują całego przedmiotu, mogą jednak posłużyć jako materiał do dyskusji przy omawianiu projektu ustawy o 1% opodatkowaniu majątku.

DR. WŁODZIMIERZ JURKIEWICZ.

Odezwa Mazurów pruskich.

Niemcy rozrzucają wśród Mazurów wschodnio-pruskich tysiące świstków ulotnych, zohydżających imię Polski. W odpowiedzi na to pojawiła się odezwa, podpisana przez „Prawdziwych Mazurów”, wykazująca hi-

starycznie wszelkie krzywoprzysięstwa i gwałty Prusaków. Czytamy tam między innymi co następuje:

„My, Mazurzy, jesteśmy ludem mówiącym po polsku i z krwi i kości ten sam lud, co w Polsce. Nasza gadka (mowa) została przez szkołę pruską zaniedbana: choć Prusacy chcieli gadkę naszą nam wyrwać. To Bóg nam na nasz ratunek dzisiaj ją zachował. — Gadka w narodzie, to tak jak krew w ciele, dopóki krew w ciele bieżnie, to ciało żyje, tak też tak długo jak naród mazurski mówi po polsku, jest polskim ludem i należy się do Polski... W Polsce jest wiele majątków rządowych i to będą kolonizowane między lud, gospodarzy i robotników, że znajdują roli do syta, a زمینiejszy pracy przy budowie domów i obór gospodarskich na kolonizacji. W Warszawie istnieje od wieków konsystor ewangelicki i na Mazurach powstana szkoła mazursko-ewangelicka, które będą nasze dzieci nauczały, a nie ogłupiały, jak się to dzisiaj dzieje. Mazury ewangelickie uczą się już dzisiaj na nauczycieli, aby mogli nauczać potem. Gdy Mazury będą do Polski przyłączone, co dać Bóg, to renty nie upadną, bo wpłacone przez robotników pieniądze są własnością ludzi, a nie rządu pruskiego. Za to wpłaty na klebunek będą małe, bo Polska nie będzie potrzebowała tak szmat beamtrów do tego, jak Prusy... W Polsce zawsze tak było, że każdy mógł wyznawać wiarę, jaką chciał, tak też będzie na przyszłość. Tylko w Prusach zadawano wiać sumienia. Zgromadzenie ewangelików w Warszawie postanowiło, by Mazurów przyłączyć do Polski i to bez plebiscytu, tj. bez wotum, bo ewangelicy warszawskie wiedzą, jaki gwałt i ogłupienie na Mazurach panuje. W Polsce już dziś panuje wolność, a na Mazurach jest gorzej, niż dawniej bywało, bo dawniej wstydziło się beamtry przed światem, a dzisiaj wstydziła się 65 tysięcy flagblatów wydano na ogłupienie ludu mazurskiego, lecz Mazur dziś nie jest tak głupi, aby się na tem nie poznał. My, Mazury, chcemy należeć do wolnej Polski! Taka jest nasza odpowiedź na to machiarstwo Żadamy, aby nas do wolnej Polski przyłączyli, bo sami chcemy być wolni!... Dzisiaj Wilhelm II jak łotr wzgardzony przed całym światem pokutuje, a Polska powstała mocna, duża i wolna. Panu Bogu na chwałę, a ludziom na pociechę!”

Mazury wschodnio-pruscy, jak chyba dostatecznie sama już ich nazwa wskazuje, są ludem rdzennie polskim, takim samym, jak bracia ich Mazurzy z pod Płocka i Warszawy. Dlatego muszą być przyłączeni do Polski.

Rada m. Krakowa.

Po otwarciu posiedzenia wiceprez. Saare wygłosił podniosłe przemówienie, zawiadamiając Radę o przyznaniu Gdańska Polsce. Rada uchwała wydała telegram z podziękowaniem na ręce prezesa delegacji dla spraw polskich, Cambona.

Piekarnia miejska.

Wiceprez. Saare zawiadomił Radę, że starania o uruchomienie piekarni miejskiej zostały uwzględnione pomyślnie skutkiem. Wojskowość oddała miastu piekarnię, która z końcem przyszłego tygodnia zostanie w ruch puszczona.

Wnioski i interpelacje.

R. dr. Müller i tow. zgłosili wniosek nagły domagający się podjęcia starań o budowę kolei Wieliczka—Dobczyce—Mszana Dolna. Kolej ta posiada doniosłe znaczenie aprowizacyjne i jej budowa zaradzi w pewnym stopniu kwesty i bezrobocia.

R. Jasiński i tow. wnieśli ponowną interpelację w sprawie rozdziału żywności, skonfiskowanej na Kaźmierzu. Interpelanci zapytują, co się z tymi towarami stało, gdyż w tej sprawie obiegają po mieście niepokojące wieści.

Dyskusja budżetowa.

Teatralnych sensacji zawiedli się srodze. Przed przystąpieniem do dalszego ciągu dyskusji w sprawie teatrów R. Szarski postawił wniosek formalny przyjęcia tego działu en bloc. Wniosek większością uchwalono, wobec czego dyskusja teatralna odpadła.

Przystąpiono do działu XII (Oświata). R. dr. Tilles domagał się przejęcia na etat szkół, które posiadają do tego odpowiednie warunki, oraz zniesienia 5 klasy wydziałowej żeńskiej.

R. St. Nowak obszernie omawiał stosunek władz szkolnych do kwesty i krzewienia oświaty polskiej. Poruszył także sprawę utrzymania niemieckich szkół w Polsce.

R. ks. Masny omawiał sprawę ułatwienia dzieciom i pokoleziom nauki szkolnej. Wobec pobierania w czasie wojny zostało im utrudnione, aby utworzyć osobne kursa dla takich dzieci.

P. Adelman poruszył sprawę działalności Muzeum przemysłowego i domagał się, aby kuratorium tego muzeum zdało wreszcie sprawę ze swej działalności.

Przemawiali R. Ostrowski, R. Jasiński, który domagał się budowy domu ludowego. Przy sposobności żalił się, że budynek Starożytności nie jest jeszcze przez wojnę uwolniony, a narazie on mógłby zastąpić dom ludowy.

R. Holeksa domagał się usunięcia austriackich nauczycieli z szkół. Także fundusz rocznicowy 60-letn. rządów cesarza nie powinien znajdować się w budżecie, a wewa stawia wniosek o podwyższenie subwencji dla Polskiego Związku uczylińców rękodzielniczych na kształcenie

młodzieży rękodzielniczej na 5000 kor., oraz podniesienie podobnej subwencji na obiad dla ubogiej młodzieży, także podniesienie subwencji dla Tow. Oświaty Lud. do 2000 kor.

R. red. Konopiński omawiał sprawę administracyjną odnośnie do utrzymania szkolnictwa.

R. dr. Zoll wyjął się w sprawie etatowania szkół, że mimo urągowań ze strony Rady szk. kraj. Wydział kraj. spraw tych nie załatwił. Mowca oświadczył się za jak najszybsze o- -próżnienie szkół przez wojskowość. Następnie omawiał stanowisko Rady szkolnej kraj. wobec obecnych wymagań na polu szkolnictwa.

Wiceprez. Rolle zawiadomił, że sprawy szkolne obecnie przeszły pod zarządek wiceprez. Bandrowskiego. Następnie odprawił na stereg spraw poruszonych w dyskusji. W głosowaniu dział uchwalono.

Następnie bez dyskusji przyjęto dział XIII (wojskowość) oraz XIV (różne). Również bez dyskusji uchwalono budżety wszystkie przedsięwzięcia.

Interpelacje.

dyskusji uchwalono budżety wszystkich przed- -interpelacji, między innymi na zapytanie w sprawie konfiskat na Kaźmierzu.

R. dr. Rosenzweig podnosi, że wedle obiegających wiadomości towary te w drodze do urzędu do urzędu zniknęły. Nikt nie chce stanowczo wyjaśnić.

Wiceprez. Saare wyjaśnił, że magistrat nie ma w tej sprawie żadnej ingerencji.

O nową linię kolejową.

Wiceprez. Saare odpowiedział na szereg zapytań, aby wziąć pod uwagę kierunek trasy w ten sposób, żeby uwzględniła ona więcej interes Krakowa. Projektowana była trasa z Krakowa przez Myślenice i ten kierunek był brany pod uwagę, jedynie wojskowość temu się sprzeciwiała.

Wniosek uchwalono, poruczając prezydentowi stylizację potycy do władz.

O rewizje na Kaźmierzu.

R. Rafał Lau da u domaga się bardzo energicznie odpowiedzi na interpelację, wniesioną w sprawie rewizji na Kaźmierzu.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Na tom obrady zakończone.

Wiceprez. Saare odpowiedział na szereg zapytań, aby wziąć pod uwagę kierunek trasy w ten sposób, żeby uwzględniła ona więcej interes Krakowa. Projektowana była trasa z Krakowa przez Myślenice i ten kierunek był brany pod uwagę, jedynie wojskowość temu się sprzeciwiała.

Wniosek uchwalono, poruczając prezydentowi stylizację potycy do władz.

R. Rafał Lau da u domaga się bardzo energicznie odpowiedzi na interpelację, wniesioną w sprawie rewizji na Kaźmierzu.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

Wiceprez. Saare oświadczył, że przed ukończeniem śledztwa urzędowego nie można dać w tej sprawie żadnych stanowczych wyjaśnień.

ście, wywołując wszędzie, gdzie biją serca polskie, entuzjazm i nastroj radości.

W czasach obecnych, gdy na kresach krew polska obficie się leje, gdy drżymy wszyscy o los Lwowa, gdy część Śląska cierpi pod najeźdźcą czeskim, wiadomość o przyznaniu Gdańska jest jasnym promieniem na zachmurzonym horyzoncie naszego życia narodowego i dodaje otuchy, że naprzekór wszystkim innym wrogom, przecież i nad Polską zajaśnieje słońce sprawiedliwości i lepszego bytu.

ZBIÓRKA NA SOKOLNICZAN. Od dnia 13 do 17 b. m. włącznie odbywać się będzie w publicznych lokalach krakowskich i w ogóle w okolicy Krakowa zbiórka na zniszczonej zupełnie przez Ukraińców ludność podlaskiej wsi polskiej Sokolniki, której dzielne i patriotyczne zachowanie się w ciągu kilkumiesięcznej już walk stanowi jedną z piękniejszych kart obrony Lwowa. Upoważniony do zbiórki komitet przyjmuje dary w pieniądzu i naturaliach i zwraca się z gorącym apelem do patriotycznej publiczności krakowskiej, aby akcyę jero wydatnie poparła.

ZWŁOKI PODPUŁKOWNIKA LISA KULI, poległego pod Torczynem, przewieziono będą z Warszawy do Rzeszowa. Po nadejściu pociągu na stacyę krakowska odprawione będą przy zwłokach dziś o godz. 12 w południe czekali w obecności przedstawicieli władz wojskowych.

Major Lis Kula zamianowany został po śmierci podpułkownikiem.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj „Krag interesów” J. Benventa, cieszący się niesłabnącym powodzeniem. Jutro „Zacisze domowe” J. Courteline’a i „Romantyczny” E. Rostand’a, w których wystąpi p. Rdzawicz, dublujący rolę Pereineta z p. Białkowskim. W niedzielę po południu „Artykuł 264”, wieczorem „Wachlarz lady Windermere”.

Przetworzenia do „Nieboskiej komedii” dobiegają końca. Inscenizacja prof. T. Sinki, oparta na Mickiewiczkich wykładach literatury słowiańskiej, ujmuje całość w 10 dość krótkich obrazach przy wyeliminowaniu dramatu osobistego części I, tak, że przedstawienie przeciągnie się niedługo poza godzinę 10.

Wobec wystawienia „Nieboskiej komedii” we czwartek 20 b. m., prawo osób, mających rezerwowane miejsca na soboty, przesunięto zostaje na ten dzień, zaś posiadających rezerwowane miejsca w niedzielę — na piątek 21.

VI WYKŁAD RECYTACYJNY pp. Ireny Solskiej i Zygmunta Nowakowskiego, artystów teatru miejskiego, poświęcony twórczości Kazimierza Tetmajera, odbędzie się dziś w piątek 14 b. m. w Kolegium wykładow naukowych, Rynek 39, II p., Linia A-B. Początek o godz. 5. Reszta biletów do nabycia przy kasie.

Z TOW. TECHNICZNEGO. Dzisiaj o godz. 7 wieczorem w sali posiedzeń Krak. Tow. technicznego, ul. Straszewskiego 28, II p., odbędzie się tygodniowe zebranie członków, na którym przedłożone będzie sprawozdanie komisji dla organizacji władz technicznych.

OBURZAJĄCY FAKT. Z miasta piszą nam: Dzisiaj, kiedy o zatrudnienie zebrał setki inwalidów, uchodzący i zniszczeni grabieżą wojsk rosyjskich i austriackich Polacy katolicy, centralne przepelnione są żądami płci obojga. Cioplą na tem zarówno poszczególne osoby, jak i handel, na co dowód: W sobotę 9 marca służący postany po odbiór paki jaj, powrócił z niczem, bo magazyn z powodu święta żydowskiego był zamknięty, co naraziło odbiorcę na stratę. Kiedyż, żydzi przestaną zbierać miejsca prawdziwym synom polskiej ziemi, którzy krew dla ojczyzny przelewają?

PROMOCYE. Pp. Michał Turek, syn Stanisława, rodem z Bochni, oraz Wojciech Figiel, rodem z Trojady, byli porucznik wojsk polskich, otrzymali na tut. Uniwersytecie stopień doktora praw.

Z Polski i ze świata. POZNAŃ W POLSKIEJ SZACIE. Z Poznania donoszą: Poznańska Rada Ludowa utworzyła osobną komisję, które zadaniem jest praca nad przywróceniem miastu naszemu polskiego charakteru. Po dokonaniu spolszczenia godło instytucji publicznych, oraz nazw placów i ulic, przystąpi komisja do zastępowania pomników obcych pomnikami polskimi. Namierzono ma być wzniesiony pomnik Karolowi Marcinkowskiemu. Drugim będzie pomnik Tadeusza Kościuszki. Zanim to nastąpi, zostanie ustawiony tymczasowo, na placu Wolności, gdzie dzisiaj mieści się pomnik ku upamiętnieniu wojny prusko-austriackiej, bust Kościuszki z kararyjskiego marmuru, duża rzeźbiarza Marcina Rózka. Bust ten znajdzie się w muzeum im. Mickiewicza. Odświeżenie pomników Marcinkowskiego i Kościuszki nastąpi prawdopodobnie już dnia 3 maja b. r. Pomnik obecny Fryderyka III na przeciwległej stronie placu Wolności zostanie rozebrany, aby stworzyć jeden duży i wolny plac. Pozatem zamierzają komisyja utworzyć wielki Park Narodowy na Malcie za Dolina Świętojańska, gdzie zakupiono w tym celu już dawniej około 300 morgów ziemi z lasem. Tam projektowany jest zarazem pomnik ziemny, kopiec, na wzór kopca Kościuszki pod Krakowem. Kopiec ten otrzymał miano „Kopiec Wolności” na pamiątkę wyzbycia się jarzma pruskiego. Dalej projektowane są pomniki: Mickiewicza, Krasieńskiego i Słowackiego. Ostatni stanął przed teatrem (obecnie niemieckim). Wreszcie projektowany jest jeszcze pomnik Przemysława w miejscu obecnego pomnika Wilhelma przed komendą generalną.

REZOLUCYA W SPRAWIE GDAŃSKA. Z Andrychowa donoszą nam: Ogół mieszczaństwa i inteligencji w Andrychowie, zgromadzonej w dniu 8 bm. w miejscowej „Czytelni” dołącza się do kategorycznego żądania całego społeczeństwa i narodu polskiego, aby przywrócono Polsce: historycznie, etnograficznie i geograficznie przynależne do niej półwysp Bałtyku

wraz ze starym polskim portem i miastem Gdańskiem, który Polska posiadała od wieków.

Podobna uchwała zapadła na posiedzeniu tu- -tejszej Rady miejskiej i na Walnym Zebraniu Pol. Zjazdu Zawod. chrześc. robotników i robotnic w Andrychowie.

RADOM GŁA LWOWA. Komitet młodzieży radomskiej zebrał w darze dla Lwowa prawie wagon żywności, którego dotąd tylko dlatego nie mogli wysłać, że Ministerstwo aprowizacji w Warszawie nie udzieliło pozwolenia na wywóz. Nadeło zebrał ten Komitet 31.045 koron, które złożył na ręce Komitetu ratunkowego krakowskiego. Komitet krakowski składa za tę hojną ofiarę wszystkim ofiarodawcom najserdeczniej podziękowanie.

HORS CONCOURS. Na pierwszym zjeździe artystów polskich w Warszawie uchwalono na wniosek p. Jana Lankaua następujące wezwanie: Każdy artysta, którego prace były przez pięć lat na wystawie publicznej przyjmowane, zdobywa przez to prawo wystawiania swych dzieł hors concours, to jest bez poddania ich ocenie jury. Wszystkie instytucje polskie, urządzające wystawy publiczne zostają wezwane, aby tą uchwałę natychmiast w czyn wprowadziły.

Zawiadomienia i komunikaty. SPOWIEDZ WIELKANOC. A załogi krakowskiej odbędzie się w kościołach św. Piotra, OO. Dominikanów i Karmelitów na Piasku 17, 19, 21 b. m. o godz. 8 po południu. Książę-Biskupi Konsystorz wywa wszystkich księży tak świeckich, jak zakonnych, aby spieszyli z pomocą P. T. kleru polowemu w słuchaniu spowiedzi wojska. W każdym z kościołach w każdym terminie potrzeba najmniej 25 spowiedników.

ADA SARI-SZAJEROWNA, główna primadonna polska, wystąpi u nas z drugim i ostatnim koncertem w sali „Sokola” dnia 22 b. m. Znakomita śpiewaczka, fenomenalna wirtuozka wokalna, wystąpi wspólnie z krakowskim chórem akademickim, który pod batutą dyr. Bolesława Wallek-Walawskiego wykona szereg pieśni: Żołnierskiego, Mazurki, Galla, Lipskiego, Rudnickiego i Walewskiego. Koncert obudzi u nas, jak było do przewidzenia, bardzo żywe zainteresowanie.

PORANEK POSWIECONY KU CZCI IX SYMFONII BEETHOVENA odbędzie się w niedzielę 16 b. m. w sali Tow. lekarskiego. Dr Józef Reiss omówi szczegółowo budowę, idee i znaczenie IX symfonii, którą odgra w całości p. Abramowicz-alejerowa z wyciągu fortepianowego, opracowanego w sposób elektryczny i pianistyczny przez F. Liszta.

III. WALNE ZGROMADZENIE członków „Składnicy spożywczej nauczycielstwa ludowego” w Krakowie (Stow. zarejest. z ograni. odpow.) odbędzie się 22 b. m. o godz. 5 po południu w lokalu „Ogniska nauczycielskiego” w Ryнку głównym 29, II p. Na porządku dziennym między innymi wnioski Rady nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku; wybór: a) 4 członków Rady nadzorczej w miejsce wylosowanych, b) trzech członków i dwóch zastępców komisji rewizyjnej.

KOMITET RATUNKOWY DLA LWOWA oznajmia, że główne jego Biuro otwarte jest tylko przed południem od 11 i pół do 1, a oddział „Pomoc dla uchodźców” tylko po południu od 4 do 6 (Uniwersytet, II p., sala 67).

W PIĄTEK 14 b. m. odbędzie się 6-ty odczyt ks. F. Hortyńskiego T. J. p. t. „Przedłużenie zmysłów” z cyklu odczytów „Z filozofii przyrody”, sala zakładu mineralogicznego, Gołębia 11, II p., 6 g. w. Obrazy świetne.

OTWARCIE SEMINARIUM W LANCUCIE. Polska Rada szkolna krajowa pozwoliła na otwarcie seminarium nauczycielskiego żeńskiego przy szkole Sióstr Boremszczyk w Łancucie i powierzyła kierownictwo seminarium W. Ka. Walentemu Mazankowi.

ZGROMADZENIE NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO. Nadzwyczajne zebranie członków „Składnicy spożywczej naucz. lud.” odbędzie się w sobotę dnia 15 b. m. o godz. 6 wieczór w lokalu „Ogniska”, Rynek główny 1. 29. Członkowie zebrze zawiadzić się w komplecie. Na porządku dziennym sprawa przedziału towarów amerykańskich.

ZMIANA NAZWISKA. Wydział administr. K. Rz. zezwolił p. Władysławowi Lilanowi, właścicielowi zakładów fabrycznych w Podgórzu, na zmianę rodowego nazwiska „Lilani” na „Zawojscy”.

DZIAŁ UBEZPIECZEN POLSKIEGO FUNDUSZU WÓD i sierót w Krakowie zawiadamia strony, które zawarły ubezpieczenie w austr. pożyczkach wojennych, że zwłoka powyżej 3 miesięcy w zapłacie premii powoduje bezskuteczność ubezpieczeń, można jednak ubezpieczenia utrzymać w mocy, jeżeli się do 31 marca b. r. zapłaci zaległe premie (pod warunkiem, że ubezpieczenie w tej chwili jest zdrowe), albo też przemiennie ubezpieczenia w austr. pożyczce woj. na gotówkę.

NEKROLOGIA. † Emil Preisner, art. dram., zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 41. W sobotę o godz. 4 po południu odbędzie się z domu przedpogrzebowego na cmentarzu pogrzeb, na który zapraszają koledzy i koleżanki.

ODPOWIEDZ REDAKCYI. W Pan Dr Bronisław M... Wyciąg z pisma trybunalskiego bardzo ciekawy, jednakże ogłoszenie go w tej chwili nie byłoby taktycznie. Zachowaliśmy na właściwszą porę. Notażka poszła. Dziękujemy.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Sobota: „Zacisze domowe” J. Courteline’a i „Romantyczny” E. Rostand’a. Niedziela: Popoł. „Artykuł 264” K. Zalewskiego; wieczorem „Wachlarz lady Windermere” O. Wilde’a.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego. Piątek: „13” („Weseli bójce”). Sobota: „Dzwony z Corneville”. Niedziela: Popoł. „Pani X...”; wieczorem „Oj, mężczyźni, mężczyźni”.

Dziesiąty numer „SATYRA” z „Odsieczą Lwowa” już wyszedł!!!

Mandaryn, obraz fantastyczny w 4 częściach jest wspaniałej wystawy, znakomitej gry artystów, oraz wzruszającej treści ogólnie uznany za jedno z najznakomitszych arcydzieł filmowych obecnego sezonu. Oglądać można do dnia 17 marca włącznie w Kinie „OPIEKA”, ul. Zielona 17.

Farbuje i czyści chemicznie pięknie i szybko, bo w 8 dniach.

wszelką garderobę i t. p. tylko pralnia chem. i art. farbia niag „WISLA” Kraków-Podgórze, ul. Madwińska 8. Filie: Grodzka 42, Karmelicka 9, Długa 11 A, Zwierzyniecka 15, Dietla 41.

RADA GMINNA W ZAKOPANEM powzięła jednomyślnie na posiedzeniu, odbytem w dniu 9 b. m., następującą uchwałę:

Wobec zarzutów, z jakimi na posiedzeniu Rady miasta Krakowa, odbytem w dniu 4 b. m., wystąpił w przemówieniu swem jeden z radnych miejskich przeciw Naczelnikowi gminy Zakopane, p. Wincentemu Regiecowi, czyniąc go (według sprawozdań krakowskich pism codziennych) denuncyjanem i konfidencem austriackich władz wywiadowczych — Rada gminna w Zakopanem, znając długotrwającą pracę patriotyczną p. Regieca w Zakopanem, wyraża swe oburzenie z powodu tych napasli.

W szczególności Rada gminna stwierdza, że p. Regiec, jako naczelnik gminy i prawy obywatel kraju, z całym wyteżeniem sił skutecznie pracował nad uchronieniem rodaków z Królestwa Polskiego, przebywających w czasie wojny na Podhalu od zarządczonego już internowania ich, jak również, że z powodu jego szczerze polskiej działalności, władze austriackie niedwuznacznie dążyły do usunięcia go, jako osobistości podejrzanej o nieojojalność wobec państwa austriackiego ze zajmowanego przez niego urzędu naczelnika gminy.

Rada gminna ubolewa, że na posiedzeniu Rady miasta Krakowa w dniu 4 b. m. ze strony kierownictwa obrad nie uczyniono niczego, by zapobiedz szarpaniu dobrej sławy i imienia osób nieobecnych, a więc nie mogących się bronić.

W Banku Galicyjskim dla handlu i przemysłu w Krakowie

nabyl w dalszym ciągu 5-proc. polską pożyczkę państwową pp.:

- Polski Fundusz wód i sierót K 1.000.000;
- Jan Baron Götz K 400.000; a. k. Austr. Fundusz wód i sierót, Fundusz emer. urzędników w Okocimie po K 200.000; Bronisław Wesołowski K 150.000; OO. Jezuitki K 100.000; A. hr. Stadnicki, Tadeuszowie hr. Lubieński po K 100.000; Dr Bruno Wojciechowski K 45.000; Józe Łojczek, Stanisław Podlewski po K 40.000; Dr F. B. K 30.000; Zgromadzenie SS. Miłosierdzia, Antoni Frass, Franciszek Schmidt, Bronisław hr. Lasocki, Marya z hr. Lasockich Skirmuntowa, Eleonora Biorowska po K 30.000; rejent A. Redych, Franciszek Dunaj po K 28.000; Olga Wiktorowa, Aurelia Bryndza, Marta Sumowska po K 25.000; Kazimierz Bzowski K 24.000; Marya Dembińska K 23.000; Władysław Szczyński K 22.000; N. N. Zofia Rzepecka, Maria Rzepecka, Dr Jan Gawlik po K 21.000; Dr S. V., Julia hr. Sumińska, Blanka Szalk, Aurelia Szwałska, Marya i Franciszek Fischingerowie, Marya Walter po K 20.000; Ewa Wiesiołowska K 18.000; X. P. K 18.000; Tytus Weychert, Dr O. M., X. T. P. po K 18.000; Julia Hanserowa, Ludwik Michałowski po K 17.000; Franciszek Bulanda, Stanisław Walas po K 16.000; Piotr Szlachta, Firma Ghilzeli, Helena Lankosz, N. N., St. Nożyński, Ks. Ks. Salwatoryanie po K 15.000; Henryk Pachofski K 14.300; Zofia Sukiwiczowa K 12.500; N. N., Józef Randa, Agnieszka Potębówna, Ida hr. Lasocka po K 12.000; Spółka spożywcza nauczycieli w Dąbrowie, K. S. po K 11.500; Michał Kaska K 11.200; T. Narzyski K 11.000; Tadeusz Rzepecki K 10.500; dyr. Albert Ungar, Michał Drycz, X. K. ks. Wrona, Bronisława Budygan, Jan Artwiński, Dr Julian Czaplifski, K. B., Józef Łabuda, Jan Burezyk, Antoni Krafiński, Józefa Tomaszewska, Aleksander Redych, Stanisław Hilezyński, Antoni Bachowski, Dr Jan Stupnicki, P. M., A. P., C. W., G. F., Stanisław Czaplifski, A. H., N. N., N. N., Prokop Harchat, Antoni Teslar, Mieczysław Dalkiewicz, N. N., Eufrozyna Gawlikowa, H. T., Tow. akc. Dr Lowitsch i Ska Trzebińca, Władysław Kurowski, N. N. po K 10.000; N. N., Maryan Jedzejowicz, Tytus Wredlich, Marya Zolowa po K 9.000; N. N. K 8.700; N. N., N. N., Stanisław Puntschert, W. T. po K 8.000; Akademia handlowa, ks. Rzymek po K 7.500; Piotr Jaworek, N. N., Z. S., Siostra Augustyna Ziembica po K 7.000; N. N. K 6.500; J. W., ks. Jakób Morajko, Wojciech Mazur, Dr H. S., Aleksandra Debieka, N. N., N. N., N. N., N. N., N. N., Antoni Duda, Antoni Jurek po K 6.000; Olga Gałuszowska, Stanisław Czarnowski, Aurelia Starczewska, Andrzej Sitko, Dr Teodor Kosch, Zbyszko Ciganiewicz, Wincenty Kapusta, Katarzyna Krawczyk, Jadwiga Chodaczkowa, Marya Wojciechowska, Edmund Ryger, Teodor i Emilia Cybulscy, J. K., Z. W., H. K., generał Jakób Gasiński, Dr W. S., N. N., N. N., N. N., N. N., N. N., N. N., N. N., Dr K. Z., Isak Zucker, Marya Motkowska, N. N., N. N. po K 5.000; Józefa Koszykowa K 4.500; personalni Komisyj zaskitowej starostwa K 4.400; Edmund Piotrowski K 4.300; Dr Wl. Szado; N. N., Wincenty Karwa, Wincenty Wiśniewski, Michał Bujas, I. K., N. N., Zdzisław Romer, Wład. Koswiderski, L. Z., K. W., N. N., N. N., po K 4.000; N. N. K 3.500; Helena Matusik, Marya Pieprzyk, Zofia Drozdowska, Władysław Skoczył, inż. Franciszek Drobnik, N. N., N. N., Maryan Zawila, Ksawery Lemonowicz, N. N., X. Y., Marya Przymuska, N. N., N. N., N. N., N. N. po K 3.000; Dr Tadeusz Kun, Zofia Noskowska po K 2.000. Ponadto nabyl pp. Eustachy Popiel R 17.000; Stanisław Czaplifski R 5.000; Dr Bader M 12.000; Szkoła Anzona M 2.000.

KRONIKA.

Dzisiaj dnia 14 marca 1919 r.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można: (po potrąceniu procentu):	
100 marekwe, koronowe, rublowe za	96,85
500 " " " " " " " " " " " "	za 484,24
1000 " " " " " " " " " " " "	za 968,47
5000 " " " " " " " " " " " "	za 4842,35
10000 " " " " " " " " " " " "	za 9684,72

Z miasta.

GDANSK PRZYZNANY POLSCE! Wiadomość podana przez Biuro prasowe K. Rz., że komisja dla spraw Polski dnia 11 b. m. uchwałała jednomyślnie przyłączenie Gdańska do Polski — rozległa się błyskawicznie po mie-

Parcele budowlane
różnych wielkości — w Krakowie w pobliżu stacji tramwajowej i stacji kolejowej Dąbie—Piaski po przystępnych cenach zaraz do nabycia. Wiadomość: Rynek Kleparski 9, I. p., drzwi na lewo, między godziną 3—4 po południu. 1985

Zboża do siewu!
Zgłoszenia na owies i jęczmień do siewu — przyjmuje firma —
K. Buszazyński & St. Burtan
Sp. z ogr. por. 1100
Kraków, ul. Basztowa 17.
Przydział nastąpi po zatwierdzeniu przez Wydział Rolniczy Komisji Rządzącej.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.
W dniu 23 marca b. r. odbędzie się na dworcu kolejowym w Oświęcimiu publiczna sprzedaż następujących towarów zatrzymanych z powodu wstrzymania ruchu do wschodniej Galicji:

- 26 wagonów desek,
 - 15 wagonów drzewnego materiału budowlanego,
 - 6 wagonów cegły,
 - 5 wagonów papy dachowej,
 - 1 wagon drzewa do wyrobu zapalek,
 - 2 wagony drzewa kopalnianego,
 - 1 wagon schodów cementowych,
 - 2 wagony kamieni szamotowych,
 - 2 wagony drzewa budowlanego,
 - 1 wagon gipsu,
 - 3 wagony naczyń glinianych,
 - 2 wagony szkła taflowego,
 - 1 wagon łupku do krycia dachów,
 - 1 wagon płyt gipsowych,
 - 1 wagon płyt betonowych,
 - 1 wagon glinki szamotowej,
 - 1 wagon żelaza (Winkelisen),
 - 1 wagon cementu drzewnego,
 - 3 wagony próżnych beczek naftowych,
 - 2 wagony nawozów sztucznych,
 - 8 wagony starych progów kolejowych,
 - 1 wagon towarów zbiorowych (Sammeigut),
 - 1 wagon rur żelaznych starych,
 - 1 wagon żelaza starego,
 - 1 wagon bloków żelaznych starych,
 - 3 wagony próżnych pak nowych,
 - 10 sztuk młotkami,
 - 1 wóz do nieczystości, pompa i węże,
 - 1 partya kadzi i części tychże,
 - 1 bram do przesuwania,
 - 1 5 siewników i narzędzi,
 - 1 lokomobil,
 - 1 rzeczy przesiedlenia, między tem powozy, wozy gospodarskie, próżne worki i t. d.
- Bliższych szczegółów udzieli urząd ruchu w Oświęcimiu.

KRES WŁAMYWACZOM!
„DETONATOR”
Najpewniejszy skutek alarmowy dla całego domu i otoczenia, bez dzwonka, bez instalacji! Każde dziecko może się nim obchodzić. Niezbędny dla banków, sklepów i mieszkań. — Epokowy wynalazek, nie do zużycia. 1108
Cena aparatu 25 kor., naboju 60 hal.
Do nabycia w Krakowie u firm: Franciszek Lenert, Sławkowska 6, Reim i Ska, Rynek gł., Drobner, plac Szczepański 7, Wanderer, Szewska 21, „Irwing”, Grodzka 60, Bracia Rolniczy, Sienna 3, I. Kwaśniewski, Sukleńnicze 8, L. Weindling, Grodzka 26, M. Tafler, Starowińska 1, M. Kaufmann, Szewska 11. Skład Detonatorów na Galicję Kraków, Sebastjana 17. Generalny zastępca H. Dorthheimer, ul. św. Tomasza 6.

Miejski Teatr powszechny, ul. Rajska 12
poszukuje
chórzystów.
Zgłoszenia codziennie w godzinach między 10 a 12 w południe w kancelaryi teatru. 1112

OGŁOSZENIE.
Podpisane instytucje finansowe uwiadomają, że począwszy od dnia 3-go marca oprocentowywać będą kwoty lokowane na **nowe** książeczki wkładkowe po 2% w stosunku rocznym. Wkładki na stare książeczki wkładkowe będą nadal oprocentowane po 3%, z tem jednak, że dalsze wpłaty na te książeczki wkładkowe nie mogą przekraczać kwoty 5.000 koron miesięcznie.
Kraków, dnia 1-go marca 1919 r. 1007

BANK KRAJOWY Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem Filia w Krakowie.	BANK PRZEMYSŁOWY dla Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem Filia w Krakowie.
Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie.	Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny Filia w Krakowie.
Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy Filia w Krakowie.	
Kasa Oszczędności miasta Krakowa w Krakowie.	Kasa Oszczędności miasta Podgórze w Podgórzu.
Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie.	Wiedeński Bank Związkowy Filia w Krakowie.
Sac. Tow. Bankowe i kantorów wymiany „Mercur” Filia w Krakowie.	Powszechny Bank Obrótowy Filia w Krakowie.

2 garnitury kompletne
młocarni parowych
8—12 i 12—15 HP.
do sprzedania.
Wiadomość: 1101
Apteka w Starym Sączu.

PIERWSZA POLSKA
chemiczna pralnia i artystyczna farbiarnia
„CZYSTOŚĆ”
przyjmuje
wszelką garderobę, materje, jedwab i t. p. do chemicznego czyszczenia i artyst. farbowania.
Wykonuje w jak najkrótszym terminie.

Do żaloby w 24 godzinach.
Przyjmuje bieliznę i firanki do prania, rękawiczki do chemicznego czyszczenia.
FILIE:
ul. Sławkowska 23 — ul. Sebastjana 3 — ul. Kościelny 9 (centrał).
Podgórze, ul. Kalwaryjska 5. 893

Do Zakopanego jadącym Pensiонат „Jasna”
przy ulicy Chramcówki (droga do „Liliany”), schludne, zaciszne pokoje, z wyborowem utrzymaniem lub też bez utrzymania. 918

Jedyną prawdziwą nieszkodliwą farbą do materji w różnych kolorach jest
PALATYN
WYROBU DORSZOWA I SZULCA
WYSTRZEGAĆ SIĘ FALSYFIKATÓW
Główny skład
REIM i Ska
W KRAKOWIE RYNEK GŁ. 37. 959

MAPA ŚLĄSKA
etnograficzno-statystyczna
wydana przez
Śląską Radę Narodową
znajduje się na składzie głównym w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.
Cena kor. 10 + 10% dod. droż. z portem kor. 12.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1025

Na uroczystość Kościuszkowską Biusty Bohatera.
Odlew gipsowy wys. 82 cm. K 100—
44 cm. K 20—
Plakieta 30 cm. K 10—
Te same w imitacji brązu oraz orły polskie różnej wielkości do nabycia w Zakładzie reprodukcji rzeźb artyst. Rynek główny Pałac Spiski (w podwórzu).

MASZYNY do PISANIA
dobrego systemu poszukuję. — Oferty pod „Konstrukcyja” proszę składać w Administracyi „Głosu Narodu”. 1055

Do wiadomości wszystkich ubezpieczonych w austriackich pożyczkach wojennych
Wyjaśniamy, że
1) ubezpieczenia w austr. pożyczkach woj. są **ważne i skuteczne** pod warunkiem regularnego opłacania premii; zwłoka w zapłacie premii powyżej 3 miesięcy powoduje bezskuteczność ubezpieczeń.
2) można ubezpieczenia reaktywować przez zapłatę całej zaległej premii do dnia 31 marca 1919 (pod warunkiem, że ubezpieczony w chwili reaktywowania jest zdrowy).
3) lub też przemienić ubezpieczenia w austr. pożycz. na gotówkowe, przyczem cała zapłacona premia będzie wliczona.
4) warunki przemienionego gotówkowego ubezpieczenia są niebywale korzystne (natychmiastowa skuteczność, nieprzepadalność premii, 90% udziału stron w zyskach i t. d.)
Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udziela:
Dział ubezpieczeń Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, ul. Walska 19 i Instytucje, które poprzednio ubezpieczania te przyjmowały. 1115

Rządowo upoważnione
BIURO
parcelacyjne
w Krakowie
ul. Grodzka 26
tel. 3444
rozpoczyna swoje czynności i przyjmuje zgłoszenia parcelantów jako też do bra odparcelowania.

NAJLEPSZA MASA WOSKOWA
do odświeżania mebli, posadzek, podłóg i linoleum
Wszędzie do nabycia
Generalne zastępstwo
J. LESEKIEWICZ
Dom Handlowy
Kraków, Zielona 1. 8.
Cenniki na żądanie
Główna sprzedaż na Kraków:
Fr. LENERT, Kraków, Sławkowska L. 6.
Reim i Ska, Kraków, Rynek gł. 37. 958

MAGIEL
kupię zaraz.
Zgłoszenia: Kraków, Dębniaki, ulica Tyńska 55. 1039

Istniejąca już od szeregu lat
PRACOWNIA BLACHARSKA
S. TRAUBMANA w Krakowie, ul. Dajwór 21
(obok Elektrowni miejskiej)
zaopatrzona jest w materiały budowlane, przez co jest w możności w obecnym czasie wykonać pokrycia dachów blachą i dachówką.
Uskutecznia też pokrycia wież i kościołów, wszelkie reparacye w zakresie blacharstwa wchodzące, jak również podejmując się też wykonywania robót na prowincyi, we dworach etc. 1104

LOKOMOBILE
parowa, 25 HP, stałej dzielności, nowa, z fabryki węgierskiej kolci państwowych
GATER
650 mm światła „Topham”, nowy kompletny wraz z piłami,
LOKOMOBILE 1050
parowa, 12 HP, Clayton-Schuttelworth, używana, w bardzo dobrym stanie, ma do sprzedania: **BIURO TECHNICZNE**, przedsiębiorstwo budowy tartaków i młynów, Jan Szepiński Kraków, Merka 7.
Poleca benzynę, smary i oliwę różnych gatunków. Wykonuje plany i kosztorysy dla budowy tartaków i młynów.

Ogrodnik
gruntownie wykształcony w swym zawodzie w Wiedniu, z długoletnią praktyką poszukuje posady w większym majątku dworskim. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „Ogrodnik”. 1076
Ofiady domowe z 3 dań W abonamencie opust. — Gołębia 16, I. piętro. 890

„LEN” Stow. zarejestrowane z ograniczoną poręką
w Krakowie, Szewska 12
dostarcza natychmiast
nasienie lnu i konopi do siewu
— po cenach zeszłorocznych. —
Wysyłka nasienia tylko za uprzednim nadesłaniem należności. Ze względu na trudności drobnych wysyłek, prosimy o zamówienia zbiorowe do wysyłki koleją.
— Sprzedaż na miejscu także w drobnych ilościach. —
Sprzedajemy również kołowrotki do przedzielenia, krosnka tkackie, tudzież przyrządy do nich. Dostarczamy także wyroby powroźnicze (postronki, krowiaki i t. p.) Przy zamówieniach prosimy o dokładny adres (stacja kolej).
Zgłaszanie udziałów przyjmuje się w dalszym ciągu.
DYREKCJA
J. Pelczarski. 1048 Dr. Bron. Haupt.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI
Lwów, Halicka 19 (dom własny)
przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem **4% od sta**
i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem **3 1/2%**.
Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dziennie **bez wypowiedzenia**.
Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca Bank z własnych funduszy. 994

NAJLEPSZE NASIONA
:: WARZYWNE I PASTEWNE ::
POLEGA
SKŁAD NASION „ZAGON”
Sp. z ogr. por.
— Kraków, Basztowa 17. —
Na żądanie wysyłamy cenniki.

Krół i szyście.
Z powodu podrobnienia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych
w szkole kroju i szycia „Józefina”, Długa 11.
Kurs zaczyna się 17-go marca 1919 r. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary. 138

WOLNOŚCI
Najlepsza bibułka cygarelowa w książeczkach i tulkach
Wyrób - Krajowy
jedyniej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
główny skład „Sokol”
Żywiec.

Benzynę do pługów motorowych do motorów,
Oleje do pojazdów motorów, maszynowa, smarowe,
Smary do wozów, wazelin, tłuszcz,
dostarcza
po cenach maksymalnych
Spółka handlowa „SMAR”
Spółka z ogr. ośpaw. w Tarnowie, ul. św. Anny L. 14. 505

„BIBLIOTEKA SATYRA” Już wyszła i zawiera świetny obrazek humorystyczno-satyryczny
KAZIMIERZA BARTOSZEWICZA
P. I.:
„KANDYDAT NA RADCĘ”.
Opowiadanie to, osnute na tle wyborów do Rady miejskiej, jest kapitalnem przedstawieniem stosunków i stosunków, panujących za kulisami agitacji wyborczej i podaje cały szereg realnych typów, wziętych z życia, a ich słotnościami i wadami, które nie uszły baczonej obserwacji autora. Doskonała charakterystyka działających osób, przedewszystkiem samego bohatera, jako człowieka słabej woli, bez zasad, kierującego się ambicjami, próżnego oraz komicznej sytuacji, w jakie obfituje całe opowiadanie, tworzą ciekawą i zajmującą całość. 905
Cena egzemplarza K 1-20.
Do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach.

Nowość aktualna:
A. CHOLONIEWSKI 516
Gdańsk i Pomorze gdańskie
wyszła nakładem firmy S. A. Krzyżanowski, Księgarnia i Skład nut w Krakowie.
Cena K. 3. + 10% dod. droż. razem z portem K. 4.

Wszelkie szmaty
odpadki sukna, jedwabiu, kości kuchenne i końskie, kupuje po najwyższych cenach
J. BETTER Kraków, ulica Krakowska L. 49, telefon 1449. 1116

KURSA PRAWNICZE
„IUS” Kraków, „IUS” Rynek gł. 22, „IUS” EGZAMINA uniwersyteckie i adwokackie. System pisemny i lekcyjowy.

Parcela w Bochni
270 metrów kwadr. przy ulicy Kazimierza Wielkiego do sprzedania.
Wiadomość: Bochnia, ul. Kościuski L. 507. 1117

Przyjmę za swoje sierotkę dziewczynkę lat 3—5, prawych rodziców.
Br. Mierzwińska Czernichów. 1103

POTRZEBNY ORGANISTA
z ładnym, śpiewnym głosem do parafii w Skoczowie, Śląsk. — Dochody około 2.300 koron rocznie i mieszkanie. Referencye pożądate. 1111

Osoba w średnim wieku, rutynowana gospodyni — obejmie zarząd większego dworu względnie wyjedzie w podróż za granicę. Może być pomocną w krawieczyźnie z doborowymi gustem. — Zgłoszenia post-rest. N. N. Czernin ad Debica. 1102

Pisanki wielkanocne
zabawki, kilimy, obuwie bardzo tanie z drewnianymi podeszwami (sukiennicze i skórzane) meble i t. d.
NA WYSTAWIE 668
LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ
Kraków, ul. Straszewskiego Nr. 28.